
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,580 3,580 0

2.학생복지/교육격차 해소 49,661 49,610 51

1.급식 관리 16,481 17,255 -774

1.학교급식운영 16,481 17,255 -774

1.우유급식비 0 774 -774

1.우유급식비 0 774 -774 우유 급식비 : -430원*10명*180일= -774,000

2.기숙사 관리 13,874 11,228 2,646

1.기숙사운영 13,874 11,228 2,646

1.기숙사운영비 13,874 11,228 2,646

1.교육운영비 13,874 11,228 2,646 식료품및식비 : 294,000원*9명= 2,646,000

3.보건관리 13,506 17,577 -4,071

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,367 5,867 -500

5.산업안전보건관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 위험성평가 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.[국고]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
흡연예방교육운영물품구입 : 440,000원*1

회=
440,000

간식비 : 3,000원*20명= 60,000

2.학교환경위생관리 8,139 11,710 -3,571

1.먹는물관리 2,580 4,180 -1,600

1.일반수용비 2,580 4,180 -1,600 정수기유지보수 : -160,000원*10회= -1,600,000

2.공기질측정 3,009 2,880 129

1.일반수용비 3,009 2,880 129 공기청정기운영비 : 129,000원*1월= 129,000

3.방역관리 2,050 4,150 -2,100

1.일반수용비 2,050 4,150 -2,100 코로나소독 : -300,000원*7회= -2,100,000

4.학생복지 5,800 3,550 2,250

1.학생복지운영 5,800 3,550 2,250

4.학생교복구입 4,150 1,900 2,250

1.학생복지비 4,150 1,900 2,250 신입생교복구입 : 225,000원*10명= 2,250,000
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3.기본적 교육활동 81,608 80,775 833

2.창의적 체험활동 25,712 24,879 833

1.자율활동 4,200 5,400 -1,200

3.교지제작 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 교지제작 : -30,000원*40권= -1,200,000

2.현장체험학습활동 19,512 17,479 2,033

1.수학여행 17,880 15,780 2,100

1.일반수용비 8,120 0 8,120 교직원참가비 : 580,000원*14명= 8,120,000

2.교육운영비 9,760 15,780 -6,020 숙박비 : -140,000원*14명= -1,960,000

식비 : -140,000원*14명= -1,960,000

체험활동비 : -300,000원*7명= -2,100,000

2.수련활동 1,632 1,699 -67

1.일반수용비 108 0 108 교직원참가비 : 4,500원*6명*4식= 108,000

2.교육운영비 1,524 1,699 -175 간식비 : 3,000원*19명= 57,000

식비 : -4,500원*4명*4식= -72,000

교통비 : -210,000원*1회= -210,000

시상품 : 10,000원*5명= 50,000

4.선택적 교육활동 46,890 51,050 -4,160

1.방과후학교 운영 41,930 39,090 2,840

1.방과후학교운영 41,930 39,090 2,840

1.교과프로그램 37,970 39,090 -1,120

1.운영수당 33,000 35,420 -2,420 강사료 : -152,500원*11명*8개월= -13,420,000

강사료(목) : 125,000원*11명*8개월= 11,000,000

2.교육운영비 4,870 3,670 1,200 수업용품등 : -45,000원*10종*8개월= -3,600,000

수업용품 등(목) : 50,000원*12종*8개월= 4,800,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100 기관부담금 : 10,000원*10회= 100,000

2.토요스포츠운영 1,960 0 1,960

1.교육운영비 1,960 0 1,960 수업용품 등 : 35,000원*2시간*28주= 1,960,000
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3.지역으뜸인재육성 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,890 0 1,890 강사료 : 45,000원*7명*6회= 1,890,000

2.교육운영비 110 0 110 운영비 : 110,000원*1회= 110,000

2.독서활동 4,500 11,500 -7,000

1.독서활동운영 4,500 11,500 -7,000

1.도서구입 2,000 8,000 -6,000

1.도서구입비 2,000 8,000 -6,000 도서구입 : -15,000원*400권= -6,000,000

2.도서관운영 2,500 3,500 -1,000

1.교육운영비 2,500 3,500 -1,000
시문학밤 및 독서캠프 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

5.교육활동 지원 40,900 22,180 18,720

2.생활지도운영 8,360 1,640 6,720

1.학생생활상담지도 7,220 500 6,720

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
배움터자원봉사자활동비 : 10,000원*1명

*672시간=
6,720,000

4.교육여건 개선 14,500 2,500 12,000

1.교육환경개선 14,500 2,500 12,000

1.PC구입 14,500 2,500 12,000

1.비품구입비 14,500 2,500 12,000 냉난방기 등 구입 : 3,000,000원*4종= 12,000,000

6.학교 일반운영 90,251 65,541 24,710

1.학교기관 운영 27,490 18,550 8,940

1.부서기본운영 27,490 18,550 8,940

1.교장실운영 7,250 7,150 100

1.여비 1,300 1,200 100 교장실출장여비 : 5,000원*1명*20회= 100,000

2.행정실운영 20,240 11,400 8,840

1.일반수용비 4,480 3,980 500 기본사무용품비 : 250,000원*2회= 500,000

3.여비 9,200 6,500 2,700 교무실출장여비 : 10,000원*10명*15회= 1,500,000

행정실출장여비 : 10,000원*4명*30회= 1,200,000

4.교직원복지비 1,200 560 640 특근매식비 : 8,000원*4명*20회= 640,000
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6.비품구입비 5,000 0 5,000 전기톱 등 구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

2.시설 장비 유지 61,101 45,331 15,770

1.학교시설장비유지 61,101 45,331 15,770

3.시설관리용역 11,975 19,975 -8,000

1.일반수용비 11,975 19,975 -8,000 비데청소비 : 400,000원*1회= 400,000

청소용역비 : -700,000원*12개월= -8,400,000

4.시설일반관리 29,486 5,716 23,770

2.일반수용비 23,486 4,716 18,770 시설소모품구입 : 136,800원*10회= 1,368,000

소규모수선비 : 13,283,000원*1회= 13,283,000

전자태그소모품구입 : 411,900원*10종= 4,119,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 전자태그물품구입 : 5,000,000원*1종= 5,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 313,890 273,736 40,154

백도은 2023년 03월 24일 15시 32분 38초 4 전라북도교육청 해리고등학교


